

Số: /KH-UBND

Sông Mã, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao tại huyện và tham gia các giải tổ chức tại tỉnh Sơn La năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Sơn La về tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao tại tỉnh và tham gia các giải khu vực, toàn quốc năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1106/KH-UBND ngày 02/11/2020 của UBND huyện Sông Mã về phát triển thể dục thể thao quần chúng huyện Sông Mã giai đoạn 2021 - 2025.

Để tổ chức các giải thi đấu thể thao trong huyện và tham gia các giải thể thao của tỉnh tổ chức năm 2023 đảm bảo thiết thực và đạt thành tích cao, Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải thi đấu tại huyện và tham gia các giải thi đấu tại tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động và thi đấu thể thao nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc; củng cố niềm tin cho các tầng lớp nhân dân trong tỉnh vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp đấu tranh xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khích lệ các tầng lớp nhân dân hăng hái hưởng ứng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; chào mừng Kỷ niệm 70 năm thành lập huyện Sông Mã (07/3/1953 - 07/3/2023).

- Thông qua thi đấu nhằm tuyển chọn và thành lập đội tuyển tham gia thi đấu tại các giải của tỉnh tổ chức năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tế và tính chất của từng sự kiện; an toàn, tiết kiệm, mang đậm bản sắc văn hoá các dân tộc.

- Lựa chọn các môn thể thao có thể mạnh và tuyển chọn Vận động viên xuất sắc, tiêu biểu của huyện để tham gia các giải của tỉnh đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các giải cấp huyện

1.1. Giải bóng chuyền da nam, nữ

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 01/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá; các xã có đủ điều kiện cơ sở vật chất.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

1.2. Giải bóng đá nam, nữ 7 người (*Sân cỏ nhân tạo*)

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 02/2023.
- Địa điểm: Sân cỏ nhân tạo trên địa bàn huyện có đủ điều kiện.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN huyện; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

1.3. Giải Điền kinh học sinh

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 3/2023.
- Địa điểm: Sân vận động huyện.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.4. Giải Bơi Thiếu niên - Nhi đồng

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 4/2023.
- Địa điểm: Dự kiến bể bơi trên địa bàn xã Nà Nghịu, huyện Sông Mã.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động TB&XH; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.5. Giải Cầu lông các nhóm tuổi

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 6/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động TB&XH; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.5. Giải vô địch Taekwondo

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 7/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động TB&XH; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.6. Tổ chức Giải Bóng bàn các nhóm tuổi

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 8/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động TB&XH; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.7. Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi nam, nữ

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 9/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.8. Tổ chức Giải Bóng đá Thiếu niên, Nhi đồng

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 10/2023.
- Địa điểm: Các sân bóng đá cỏ nhân tạo trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; Phòng Giáo dục - Đào tạo; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.9. Tổ chức Giải Cầu lông Thanh, thiếu niên

- Quy mô: Cấp huyện.
- Thời gian: Tháng 11/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; Phòng Giáo dục - Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Tham dự giải cấp tỉnh

2.1. Giải Điền kinh học sinh truyền thống tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 3/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục - Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2. Giải thể thao người cao tuổi tỉnh Sơn La (gồm 4 môn: Dưỡng sinh, cờ tướng, cầu lông, bóng bàn)

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 3/2023.
- Địa điểm: Huyện Sông Mã (Đơn vị đăng cai).
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Người cao tuổi huyện; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.3. Giải Bơi Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.

- Thời gian: Tháng 4/2023.
- Địa điểm: Thành phố Sơn La.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục - Đào tạo; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.4. Giải Cầu lông các nhóm tuổi tỉnh Sơn La mở rộng

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 6/2023.
- Địa điểm: Thành phố Sơn La.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.5. Giải vô địch Taekwondo tỉnh Sơn La mở rộng

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 7/2023.
- Địa điểm: Thành phố Sơn La.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.6. Giải Bóng bàn các nhóm tuổi tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 8/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.7. Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 9/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Người cao tuổi huyện; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.8. Giải Vô địch Bóng đá nam thanh niên 7 người tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 9/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.9. Giải Kéo co, Đẩy gậy, bắn nỏ học sinh tỉnh Sơn La

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 10/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục & Đào tạo; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.10. Giải Bóng đá Thiếu niên, nhi đồng

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thời gian: Tháng 11/2023.
- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục & Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá; Phòng Văn hoá và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí giao cho Trung tâm Truyền thông - Văn hoá và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tại Quyết định số 5999/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND huyện Sông Mã về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023.

- Kinh phí từ nguồn huy động xã hội hoá (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện: Thành lập Ban Tổ chức, Kế hoạch, Điều lệ từng môn để tổ chức thi đấu các giải thể thao theo Kế hoạch.

- Đôn đốc việc thành lập đội tuyển tập huấn tham gia các giải của tỉnh theo kế hoạch; Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất và chuyên môn để tổ chức thành công các giải phối hợp theo kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn; thống kê số lượng giải cấp xã tổ chức và số lượng lượt tham gia các giải cấp huyện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện.

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

- Bám sát chỉ tiêu kế hoạch giao, chủ động triển khai nhiệm vụ như: Xây dựng Điều lệ từng môn thể thao; Quyết định thành lập tổ Trọng tài, Tổ phục vụ các giải đấu; lập dự toán kinh phí và chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức thành công các giải của huyện và tham gia giải tỉnh theo kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu tổ chức các giải thể thao cấp huyện; tuyển chọn vận động viên tiêu biểu, thành lập đội tuyển, tập huấn tham gia các giải của tỉnh theo Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất và chuyên môn để tổ chức thành công các giải thể thao cấp huyện và tham gia các giải của tỉnh theo Kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa, Phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức các giải đấu cấp huyện cho lứa tuổi học sinh; tuyển chọn vận động viên tiêu biểu, thành lập đội tuyển, tập huấn tham gia một số giải của tỉnh theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp danh sách đội ngũ giáo viên chuyên ngành Giáo dục thể chất có kinh nghiệm, đang công tác tại các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện quản lý để tham gia thực hiện nhiệm vụ trọng tài tại các giải đấu của huyện theo Kế hoạch.

4. Đề nghị UBNDTTQVN huyện; các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia các giải đấu của huyện, tỉnh tổ chức và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo theo Kế hoạch.

5. UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao năm 2023 trên địa bàn. Phấn đấu trong năm 2023, UBND các xã, thị trấn lựa chọn các môn thể mạnh, truyền thống của địa phương, tổ chức được ít nhất 05 giải đấu cấp xã và tham gia ít nhất 05 giải cấp huyện.

- Thành lập, xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng các câu lạc bộ, đội thể thao ở xã, thị trấn; lựa chọn ít nhất 05 môn thể thao thể mạnh phù hợp với truyền thống, điều kiện thực tế của địa phương làm nòng cốt để triển khai thực hiện hàng năm nhằm phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng bền vững ở cơ sở.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai Kế hoạch của huyện và cơ quan, đơn vị, địa phương mình; cân đối, bố trí kinh phí, triển khai có hiệu quả công tác xã hội hóa đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao năm 2023 và tham dự các giải cấp tỉnh của UBND huyện Sông Mã. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, VH&TT(M40b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Chung